П Р О Т О К О Л
заседания «круглого стола» по теме

«Организация отдыха и оздоровления детей и молодежи в 2014 году»

Федерация профсоюзов                                                                   27.02.2014г.
Республики Татарстан
____________________________________________________________________

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Заместитель председателя Федерации профсоюзов   Республики Татарстан

Т.Ю. Васильева

Присутствовали:
	1.Коцюбинская В.С.

	Директор Государственного бюджетного учреждения «Республиканский  центр по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков «Лето»

	2. Камалетдинова И.И.

	Заместитель директора МБУ «Городской центр «Ял»

	3. Утяшева Ф.К.

	Ведущий консультант сектора развития первичного здравоохранения управления по лицензированию министерства здравоохранения Республики Татарстан

	4. Замалдинова О.И.

	Ведущий советник отдела предоставления технических средств реабилитации и санаторно-курортного лечения министерства труда, занятости и социальной защиты РТ

	5. Казанцева Л.Ф
	Начальник отдела социологии ГБУ «Центр экономических и социальных исследований РТ при Кабинете Министров Республики Татарстан»

	6. Черная Н.Ю.
	Специалист отдела социального образования МУ «Управление образования Исполнительного комитета г.Набережные Челны»

	7. Александрова Е.В.

	Специалист министерства по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан

	8. Шакирова Н.Г.

	Главный специалист ЗАО «Камазжилбыт»

	9. Галявов Р.Р.

	Директор ЛОК «Саулык» ЗАО «Камазжилбыт»

	Отраслевые республиканские профсоюзные органы;

 ОАО «Татэлектромонтаж» – Бурылин А.Г., Филиал ОАО ТГК -16 Казанская ТЭЦ – 3 – Ариткулов Р.К., ОАО СК «Татфлот» – Ермаков В.Н., ОАО «Радиоприбор»  - Шеботнева Н.А., ОАО «Мелита» - Колесова А.Ш,  ОАО «Казаньоргсинтез» – Рослякова Н.Г.

Вступительное слово Заместителя председателя Федерации профсоюзов Республики Татарстан Т.Ю. Васильевой

Поскольку у многих организаторов летней оздоровительной кампании возникают вопросы по летнему отдыху детей, Федерация профсоюзов РТ пригласила всех участников программы для обсуждения ее основных положений.
Уважаемые коллеги! Призываю вас к активности, для того, чтобы наша встреча прошла наиболее эффективно, все стороны нашли взаимопонимание, и выстроился конструктивный диалог.

Слушали:

1. В.С. Коцюбицкую - Директора Государственного бюджетного учреждения «Республиканского  центра по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков «Лето»

С 2014 года  вся работа по организации летнего отдыха будет проводиться в формате государственной программы «Развитие физической культуры, спорта, туризма и повышение эффективности реализации молодежной политики в РТ на 2014-2020 гг.», а также Подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления детей и молодежи РТ» (далее Подпрограмма).  Ключевыми при их реализации по-прежнему будут два критерия – это оздоровительный эффект и охват детей.
При этом следует отметить, что нормативы финансовых затрат  на организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи в РТ на 2014 год в среднем увеличены  лишь на 5% при уровне инфляции в 2013 году 6,3%. Более того, с 2015 года, все расходы будут переложены на бюджеты регионов при  условии, что финансовое обеспечение и охват детей не должны быть уменьшены. В 2014 году более 50% детей, а это 212 тысяч детей республики станут участниками Подпрограммы.
Бюджетные компенсации будут осуществляться следующим образом:
-для работников муниципальных и государственных учреждений - 85%  из республиканского бюджета,
-для работников предприятий  -  42,5%  из бюджета РТ и 42,5%  из своей прибыли.

Согласно данной Подпрограмме на капитальный ремонт детских лагерей в 2014 году предусмотрены средства из бюджета республики в размере более 100 млн. рублей.
2. О.И. Замалдинову – Ведущего советника отдела предоставления технических средств реабилитации и санаторно-курортного лечения министерства труда, занятости и социальной защиты РТ

Одной из основных задач Министерства труда, занятости и социальной защиты РТ является обеспечение бесплатными путевками в оздоровительные лагеря с предоставлением бесплатного  транспорта для всех детей  из семей с совокупным доходом ниже прожиточного минимума. Причем не имеет значения, где работает родитель, самое главное, чтобы совокупный доход на каждого члена семьи был ниже ПМ. По вопросу приобретения путевок необходимо обращаться в отдел социальной защиты по месту жительства с предоставлением заявления и подтверждением дохода.

Следует отметить, что из-за заниженного норматива финансовых затрат  многие санатории отказываются участвовать в торгах или предоставляют путевки в не каникулярное время. В 2013 году значительная сумма недоиспользованных средств была возвращена в бюджет республики. Просим Федерацию профсоюзов РТ оказать содействие в организации летнего отдыха детей в санаторно-курортных комплексах профсоюзов.
3. И.И. Камалетдинову - Заместителя директора МБУ «Городской центр «Ял»,  которая отметила, что поскольку в настоящее время программа еще не утверждена (ПКМ РТ не принят) заявки на приобретение путевок центр «Ял» принимает и формирует в предварительный реестр.
 В 2013 году произошли изменения в профильных сменах стационарных лагерях в связи с проведением Универсиады.  В 2014 году в Проекте Постановления Кабинета Министров РТ «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи РТ» особых изменений не ожидается.
На «круглом столе» исполнителям программы были заданы следующие вопросы, на которые были получены следующие ответы:
1. Почему произошло уменьшение финансирования из федерального бюджета на 5% (на 3 млн. руб.) относительно 2013 года?

Ответ: В связи с тем, что финансирование полностью переходит на регионы, финансирование с 2015 года планируется переход на финансирования из республиканского бюджета. (Коцюбинская В.С.).

2. Почему родительский взнос для детей работников госучреждений  в г. Набережные Челны оказался в два раза выше, чем для детей работников муниципальных учреждений?

 Ответ: Специалист отдела социального образования МУ «Управление Исполнительного комитета г.Н.Челны» (Н.Ю. Черная), пообещала разобраться в этом вопросе. В этой связи заместитель председателя Федерации профсоюзов РТ Т.Ю. Васильева обратила внимание на то, что Федерация профсоюзов РТ уже обращалась в Межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в РТ по ситуации в Н.Челнах, где размер родительского взноса для детей работников госучреждений оказался в два раза выше, чем для детей работников муниципальных учреждений. По мнению профсоюзов, во избежание социальной напряженности среди работников одного муниципального района необходимо разработать предложения по созданию равноправных условий при предоставлении детских путевок работникам организаций республики вне зависимости от форм собственности. Но, судя по выступлению председателя горкома профсоюза работников здравоохранения г.Н.Челны Л.Ховрычевой на «круглом столе», вновь поднявшей этот вопрос, он так и не был решен.
3.Почему норматив финансовых затрат койко-дня в загородном детском оздоровительном лагере (ДОЛ) и в ДОЛ на побережье Черного моря имеет различие более чем на 40%, в то время как условия в них, кроме природно-климатических, практически ничем не отличаются?
Ответ: Это еще один вопрос в адрес ЦЭСИ, которые формирует нормативы финансовых затрат. К сожалению, предложения профсоюзов в части их увеличения ЦЭСИ поддержаны не были. (Васильева Т.Ю.).
4.Как будет проводиться лицензирование медицинской деятельности в медпунктах оздоровительных учреждениях?

Ответ: Проект Постановления предусматривает лицензирование медицинской деятельности. Для полного обеспечения лицензирования необходимо дополнительное финансирование. При заключении договоров привлекаются сертифицированные врачи, соблюдаются все  санитарные  правила. Врачи в лагерях работают на договорной основе, на сезонной работе. Поскольку в настоящее время необходимое финансирование на проведение данного мероприятия не заложено, поэтому в 2014 году лицензирование ДОЛ не предусмотрено  и штрафные санкции (при отсутствии лицензии) применяться не будут. (Коцюбинская В.С.).
5.В 2013 году были предусмотрены средства на обеспечение противопожарной безопасности в размере 1,45 млн.руб. Какие меры предусмотрены в 2014 году,  если ассигнования по данному направлению не предусмотрены?

Ответ: Финансирование на 2014 год на обеспечение противопожарной безопасности не предусмотрено. Данная работа была проведена практически во всех лагерях в 2013 году. (Коцюбинская В.С.)
6.С 2014 года должна начаться реализация программы развития инфраструктуры отдыха и оздоровления. Предусмотрен  ли данной программой капитальный ремонт лагерей в 2014 году? Каковы объемы финансирования?
    Ответ: Для  начала реализации программы развития инфраструктуры отдыха и оздоровления на 2014 год для капитального ремонта лагерей планируется выделить 100 млн. рублей. В настоящее время сформирован перечень ДОЛ на 2014 год. (Коцюбинская В.С.).

7. Какие лагеря планируется задействовать при организации детской оздоровительной кампании 2014 года в г. Казани?
Ответ: На 2014 год будут задействованы лагеря, у которых есть сметная документация, всего 13 лагерей по Казани. Ежегодно будет формироваться новый перечень лагерей. (Замалдинова О.И.)

8.Почему не предусмотрены ассигнования Министерству культуры РТ?

Ответ: С Министерства культуры РТ сняты обязанности в качестве одного из организаторов профильной смены в стационарном лагере на Черноморском побережье для победителей и призеров республиканских, всероссийских, международных конкурсов, соревнований и олимпиад.
За отдых данной группы детей будет отвечать Министерство по делам молодежи, спорту и туризму РТ. Охват детей на уровне 2013г.  ( Замалдинова О.И.)
      Решили:
1.Рекомендовать МО г. Набережные  Челны при организации летней оздоровительной кампании в 2014 году обеспечить равноправные условия при предоставлении детских путевок работникам организаций республики вне зависимости от форм собственности.

2. Рекомендовать Министерству труда, занятости и социальной защиты РТ выйти с предложением к Правительству РФ по вопросу финансирования программы «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи РТ» в объеме не ниже уровня 2014 года.

3. Отделу социального развития Федерации профсоюзов РТ после утверждения Постановлений Кабинета Министров РТ «Развитие физической культуры, спорта, туризма и повышение эффективности реализации молодежной политики в РТ на 2014-2020 гг.» и «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи РТ» разместить их на сайте ФП РТ (www.proftat.ru).
Протокол  составила:                                                               Р.М. Шайдуллова
1